PORTARIA SES Nº  62/2017.
Define o repasse dos recursos financeiros da Política
de  Incentivo  Estadual  à  Qualificação  da  Atenção
Secundária  e  Terciária  em  Saúde  (PIES-AST),  aos
hospitais  situados  em  municípios  sob  gestão
municipal e aos hospitais públicos, para o período de
Janeiro  a  Dezembro  de  2017, conforme  Resolução
CIB/RS nº. 652/2012.

O  SECRETÁRIO  DE  ESTADO  DA  SAÚDE  DO  RIO
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições e considerando:
a Lei nº 8080/1990 que dispõe sobre a organização e funcionamento dos serviços de
saúde;
a Lei Complementar nº 141/2012 que regulamenta o § 3º do artigo 198 da Constituição
Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela Uni-
ão, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde;
a Portaria SES/RS nº 404/2008, de 15 de agosto de 2008, que aprova os critérios ge-
rais para habilitação aos incentivos previstos na Ação de Apoio aos Hospitais Vincula-
dos ao SUS,
a  Resolução  nº  652/2012  –  CIB/RS,  de  19/11/2012,  que  define  as  Diretrizes  do
Financiamento de Atenção Secundária e Terciária em Saúde (PIES-AST) e Pactua a
Metodologia de Alocação dos Recursos Estaduais;

RESOLVE:

Art. 1º – Definir, para o período de Janeiro a Dezembro de
2017, os valores do financiamento com recursos estaduais dos incentivos previstos na
Resolução nº 652/2012 – CIB/S e Portaria SES/RS nº 404/2008, a serem repassados
aos hospitais sob gestão municipal, conforme Anexo I e aos hospitais públicos da admi-
nistração direta sob gestão estadual, conforme Anexo II desta Portaria.

Art. 2º – Os recursos financeiros serão transferidos, do Fun-
do Estadual de Saúde – FES aos Fundos Municipais de Saúde – FMS, conforme habili-
tações e disponibilidade financeira do Estado.

§ 1º: Os valores previstos para o período serão repassados
em parcelas mensais, conforme Anexos I e II desta Portaria.

Art. 3º – A prestação de contas se dará através do RGMS –
Relatório de Gestão Municipal de Saúde.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Porto Alegre, 23 de janeiro de 2017.

JOÃO GABBARDO DOS REIS
Secretário de Estado da Saúde

ANEXO I - PORTARIA SES Nº  62/2017.

CRS MUNICÍPIO HOSPITAL INCENTIVOS HABILITADOS
PRIMEIRA
PARCELA

DEMAIS
PARCELAS

1 Campo Bom
HOSPITAL DE CAMPO
BOM DR. LAURO
REUS

CASA DA GESTANTE(4 LEITOS)   PORTA
DE ENTRADA

85.000,00 85.000,00

1 Canoas
HOSPITAL
UNIVERSITARIO
ULBRA AESC

GESTANTE DE ALTO RISCO; CASA DA
GESTANTE(20 LEITOS); MÃE CANGURU
(10 LEITOS); SAÚDE MENTAL( 20 LEITOS);
EGRESSO DE UTI NEONATAL; DIÁRIAS
DE UTI TIPO III (27 LEITOS ADULTO; 20
NEONATAL, 10 PEDIÁTRICOS)

581.805,20 581.805,20

1 Canoas

ASSOCIAÇÃO
BENEFICENTE
CANOAS HOSPITAL N
SRA DAS GRAÇAS

PORTA DE ENTRADA  - ESPECIALIDADE
TIPO II; DIÁRIAS DE UTI TIPO  II (20
LEITOS ADULTOS)

456.706,67 456.706,67

1 Canoas
HPS -  PRONTO
SOCORRO - CANOAS

PLANTÃO PRESENCIAL ( TRAUMATO,
BUCO E NEUROCIRURGIA)

120.000,00 120.000,00

2 Gravataí

SOCIEDADE
EDUCAÇÃO E
CARIDADE HOSPITAL
DOM JOÃO BECKER

PORTA DE ENTRADA - TIPO II; PLANTÃO
PRESENCIAL( TRAUMATO E
NEUROCIRURGIA).

125.000,00 125.000,00

2 Porto Alegre
IRMANDADE SANTA
CASA POA

GESTANTE DE ALTO RISCO; MÃE
CANGURU(6 LEITOS); EGRESSO DE UTI
NEO NATAL; AMBULATÓRIO DE
GESTANTE DE ALTO RISCO TIPO II;
OPO'S; DIAGNÓSTICO MORTE
ENCEFÁLICA

**122.411,36 110.411,36

2 Porto Alegre

FUN UNIVERSITÁRIA
DE CARDIOLOGIA
INSTITUTO DE
CARDIOLOGIA

DIÁRIAS DE UTI III ( 09 LEITOS
PEDIÁTRICOS E 36 ADULTO)

319.740,00 319.740,00

2 Porto Alegre

UNIAO BRASILEIRA
EDUCAÇÃO E
ASSISTÊNCIA HOSP
SÃO LUCAS PUC

GESTANTE DE ALTO RISCO; OPO'S;
EGRESSO DE UTI  NEO NATAL.

60.370,35 60.370,35

2 Porto Alegre

SOCIEDADE SULINA
DIVINA PROVIDÊNCIA
- HOSPITAL
INDEPENDÊNCIA

DIÁRIAS DE UTI II ( 10 LEITOS ADULTO). 78.353,33 78.353,33

2 Porto Alegre
HOSP VILA NOVA
LTDA

SAÚDE MENTAL(20 LEITOS); SAÚDE
PRISIONAL(50 LEITOS).

200.000,00 200.000,00

3 Pelotas
SOC PORTUGUESA
DE BENEFICIÊNCIA

DIÁRIAS DE UTI TIPO II ( 20 LEITOS
ADULTO)

129.538,50 129.538,50

3 Pelotas

UCPEL - HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO SÃO
FRANCISCO DE
PAULA

GESTANTE DE ALTO RISCO;  CASA DA
GESTANTE(20 LEITOS);  PORTA DE
ENTRADA TIPO II;  MÃE CANGURU(10
LEITOS); EGRESSO DE UTI NEO NATAL;
PLANTÃO PRESENCIAL(VASCULAR,
OTORRINO, NEUROCIRURGIA E BUCO-
MAXILO FACIAL); DIÁRIAS DE UTI (14
LEITOS ADULTO; 08 LEITOS PEDIÁTRICO
e 06 LEITOS NEO NATAL); AMBULATÓRIO
DE GESTANTE DE ALTO RISCO TIPO II.

706.478,70 706.478,70

3 Pelotas
SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE
PELOTAS

CASA DA GESTANTE(6 LEITOS);
PLANTÃO PRESENCIAL(TRAUMATO E
BUCO); PORTA DE ENTRADA TIPO II;
DIÁRIAS DE UTI TIPO II(10 LEITOS
ADULTO).

303.429,00 303.429,00

4 Restinga Seca
HOSPITAL DE
CARIDADE SÃO
FRANCISCO

SAMU TIPO I 35.000,00 35.000,00

5 Antônio Prado
SOCIEDADE
HOSPITALAR SÃO
JOSÉ

PORTA DE ENTRADA HOSPITAL PORTE C
(COBERTURA ESF 10%).

77.000,00 77.000,00

5 Bento Gonçalves
SOCIEDADE DR
BARTHOLOMEU
TACCHINI

GESTANTE DE ALTO RISCO; SAMU TIPO
II; SAÚDE MENTAL(11 LEITOS); DIÁRIAS
DE UTI ( 13 LEITOS ADULDO); SERVIÇOS
INTEGRADOS NA ATENÇÃO
ESPECIALIZADA CLÍNICO/CIRURGICO.

239.976,34 239.976,34

5 Bom Jesus
INSTITUTO DE SAÚDE
E EDUCAÇÃO VIDA

SAMU TIPO II; SAÚDE MENTAL ( 2
LEITOS).

41.000,00 41.000,00

5 Bom Princípio
SOCIEDADE
BENEFICENTE SÃO
PEDRO CANÍSIO

SAMU TIPO II. 35.000,00 35.000,00

5 Canela
HOSPITAL DE
CARIDADE DE
CANELA

SAMU TIPO I; SAÚDE MENTAL (3 LEITOS). 47.000,00 47.000,00

5 Carlos Barbosa
HOSPITAL
BENEFICENTE SÃO
ROQUE

PORTA DE ENTRADA ESPECIALIDADE
PORTE D

87.500,00 87.500,00

5 Caxias do Sul

PIO SODAL DAMAS
CARIDADE
MANTENEDORA HOSP
N S DE POMPÉIA

GESTANTE DE ALTO RISCO; PORTA DE
ENTRADA ESPECIALIDADE TIPO II;
OPO'S;  DIÁRIAS DE UTI TIPO II(20
LEITOS ADULTO).

493.590,27 493.590,27

5 Caxias do Sul
FUCS - HOSP GERAL
DE CAXIAS DO SUL

GESTANTE DE ALTO RISCO; CASA DA
GESTANTE(13 LEITOS);PORTA DE
ENTRADA ESPECIALIDADE TIPO II;
EGRESSO UTI NEO NATAL; SAÚDE
MENTAL(04 LEITOS); DIÁRIAS DE UTI(10
LEITOS ADULTO); AMBULATÓRIO DE
GESTANTE DE ALTO RISCO TIPO II;

499.026,44 499.026,44

5 Farroupilha
HOSPITAL
BENEFICENTE SÃO
CARLOS

SAMU TIPO II; SAÚDE MENTAL( 7
LEITOS); SERVIÇOS INTEGRADOS NA
ATENÇÃO ESPECIALIZADA TRAUMATO
ORTOPEDIA.

90.245,47 90.245,47

5 Feliz
ASSOCIAÇÃO DE
SAÚDE DE FELIZ

PORTA DE ENTRADA COBERTURA ESF;
SAÚDE MENTAL(2 LEITOS)

60.000,00 60.000,00

5 Flores da Cunha
SOC BENEF HOSP N S
FÁTIMA

PORTA DE ENTRADA ESPECIALIDADE
PORTE C; SAÚDE MENTAL( 3 LEITOS).

79.000,00 79.000,00

5 Garibaldi
HOSPITAL
BENEFICENTE SÃO
PEDRO

PORTA DE ENTRADA HOSPITAL PORTE D. 87.500,00 87.500,00

5 Gramado

SOC EDUC E
CARIDADE HOSPITAL
ARCANJO SÃO
MIGUEL

CASA DA GESTANTE ( 6 LEITOS); PORTA
DE ENTRADA HOSPITAL PORTE D -
COBERTURA ESF.

99.500,00 99.500,00

5 Guaporé
SOC BENEF. MANOEL
FRANCISCO
GUERREIRO

CASA DA GESTANTE(4 LEITOS)   PORTA
DE ENTRADA HOSPITAL PORTE D;
SAÚDE MENTAL(3 LEITOS).

104.500,00 104.500,00

5 Nova Petrópolis
OASE MANTENEDORA
DO HOSPITAL NOVA
PETRÓPOLIS

PORTA DE ENTRADA HOSPITAL PORTE B
- COBERTURA ESF; SAÚDE MENTAL(3
LEITOS).

76.800,00 76.800,00

5 Nova Prata
HOSPITAL SÃO JOÃO
BATISTA

PORTA DE ENTRADA HOSPITAL PORTE D
- COBERTURA ESF.

105.000,00 105.000,00

5 Paraí
HOSPITAL
BENEFICENTE NOSSA
SENHORA APARECIDA

SAÚDE MENTAL(3 LEITOS) 12.000,00 12.000,00

5 São Marcos
HOSPITAL
BENEFICENTE SÃO
JOÃO BOSCO

PORTA DE ENTRADA HOSPITAL PORTE D
- COBERTURA ESF

87.500,00 87.500,00

5 Vacaria

SOCIEDADE CARIT
LIT SÃO JOSÉ
HOSPITAL NOSSA S
DA OLIVEIRA

TRAUMATO; PORTA DE ENTRADA
-COBERTURA ESF; DIÁRIAS DE UTI
ADULTO(08 LEITOS).

175.182,67 175.182,67

5 Veranópolis
HOSPITAL
COMUNITARIO SÃO
PELEGRINO LAZZIOZI

PORTA DE ENTRADA - COBERTURA ESF;
SAÚDE MENTAL( 4 LEITOS).

96.000,00 96.000,00

6 Carazinho
HOSPITAL DE
CARIDADE

CASA DA GESTANTE(4 LEITOS);
TRAUMATO ORTOPEDIA; PORTA DE
ENTRADA ESPECIALIDADE TIPO I -
COBERTURA ESF; SAÚDE MENTAL(6
LEITOS).

256.000,00 256.000,00

6 Serafina Correa

SOC BENEFICENTE
HOSPITAL PAROQUIAL
NOSSA SENHORA
ROSÁRIO

PORTA DE ENTRADA HOSPITAL PORTE B
- COBERTURA ESF.

64.800,00 64.800,00

8 Cachoeira do Sul
HOSPITAL DE
CARIDADE E
BENEFICÊNCIA

GESTANTE DE ALTO RISCO; PORTA DE
ENTRADA TIPO I; MÃE CANGURU(6
LEITOS); SAÚDE MENTAL(6 LEITOS);
SERVIÇOS INTEGRADOS NA ATENÇÃO
ESPECIALIZADA-TRAUMATO ORTOPEDIA.

292.794,05 292.794,05

10 Quaraí
HOSPITAL DE
CARIDADE DE
QUARAÍ

SAÚDE MENTAL(4 LEITOS) 16.000,00 16.000,00

10
SANTANA DO
LIVRAMENTO

SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA

CASA DA GESTANTE(6 LEITOS),   PORTA
DE ENTRADA, LEITOS DE SAÚDE
MENTAL(4 LEITOS), SERVIÇOS
INTEGRADOS NA ATENÇÃO
ESPECIALIZADA-TRAUMATO E
ENDOCROLOGIA E DIÁRIAS DE UTI(10
LEITOS ADULTO)

384.120,00 384.120,00

12 São Borja
FUNDAÇÃO IVAN
GOULART HOSPITAL
INFANTIL

CASA DA GESTANTE(4 LEITOS); PORTA
DE ENTRADA HOSPITAL PORTE D-
COBERTURA ESF; TRAUMATO
ORTOPEDIA; SAÚDE MENTAL(7 LEITOS).

144.000,00 144.000,00

13 Candelária

SOCIEDADE
BENEFICENTE
HOSPITAL
CANDELÁRIA

PORTA DE ENTRADA HOSPITAL GERAL;
SAÚDE MENTAL( 24 LEITOS); SERVIÇOS
INTEGRADOS NA ATENÇÃO
ESPECIALIZADA(CIRURGIA GERAL).

244.500,00 244.500,00

13 Sinimbu
HOSPITAL
BENEFICENTE
SINIMBU

PORTA DE ENTRADA TIPO I 35.000,00 35.000,00

13 Santa Cruz do Sul
HOSPITAL SANTA
CRUZ

GETANTE DE ALTO RISCO; PORTA DE
ENTRADA HOSPITAL PORTE II -
COBERTURA ESF; EGRESSO DE UTI NEO
NATAL; DIÁRIAS DE UTI TIPO II( 08
LEITOS ADULTO).

400.369,36 400.369,36

13 Santa Cruz do Sul
HOSPITAL ANA NERY
SANTA CRUZ DO SUL

DIÁRIA  DE UTI TIPO II (04 LEITOS
ADULTO).

31.341,33 31.341,33

13 Venâncio Aires
SOCIEDADE
HOSPITAL SÃO
SEBASTIÃO MARTIR

PORTA DE ENTRADA TIPO I; SAÚDE
MENTAL(10 LEITOS); DIÁRIAS DE UTI
TIPO II(10 LEITOS ADULTO); SERVIÇO
INTEGRADO DE ATENÇÃO
ESPECIALIZADA
AMBULATORIAL(TRAUMATO).

400.647,50 400.647,50

14 Giruá HOSPITAL SÃO JOSÉ
PORTA DE ENTRADA HOSPITAL PORTE B
- COBERTURA ESF

64.800,00 64.800,00

14 Santa Rosa

SOCIEDADE
HOSPITAL DE
CARIDADE SANTA
ROSA - VIDA E SAÚDE

CASA DA GESTANTE(10 LEITOS); PORTA
DE ENTRADA TIPO I - COBERTURA ESF;
AMBULATÓRIO DE GESTANTE DE ALTO
RISCO TIPO I; DIÁRIAS DE UTI TIPO II(10
LEITOS ADULTO E 6 PEDIÁTRICOS).

411.036,00 411.036,00

14 Santa Rosa
SOCIEDADE
HOSPITALAR DOM
BOSCO

PORTA DE ENTRADA ESPECIALIDADE -
PORTE D COBERTURA ESF; SAÚDE
MENTAL (24 LEITOS).

201.000,00 201.000,00

16
Boqueirão do
Leão

SOCIEDADE
HOSPITALAR SÃO
RAFAEL ARCANJO.

SAÚDE MENTAL(4 LEITOS). 12.000,00 12.000,00

16 Encantado
BENEFICÊNCIA
CAMILIANA DO SUL

PORTA DE ENTRADA HOSPITAL PORTE C
COBERTURA ESF; SAÚDE MENTAL ( 7
LEITOS).

98.000,00 98.000,00

16 Estrela

ASSOCIAÇÃO
FRANCISCANA DE
ASSISTÊNCIA A
SAÚDE

GESTANTE DE ALTO RISCO; CASA DA
GESTANTE(6 LEITOS);PORTA DE
ENTRADA; SAÚDE MENTAL( 8 LEITOS);
DIÁRIAS DE UTI  (7 LEITOS ADULTO; 7
LEITOS NEONATAL) E AGAR.

279.859,90 279.859,90

16 Lajeado
SOC BENEF E
CARIDADE DE
LAJEADO

GESTANTE DE ALTO RISCO;  SAMU TIPO
II; OPO'S;  DIÁRIA DE UTI (15 LEITOS
ADULTO TIPO II E 04 LEITOS NEONATAL);
SAÚDE MENTAL(7 LEITOS).

251.893,98 251.893,98

16 Taquari
INSTITUTO DE SAÚDE
E EDUCAÇÃO VIDA -
ISEV

SAMU TIPO I; SAÚDE MENTAL(7 LEITOS);
SERVIÇO INTEGRADO ATENÇÃO
ESPECIALIZADA
AMBULATORIAL(CIRURGIA GERAL E
VASCULAR).

152.640,00 152.640,00

  TOTAL 9.657.956,42 9.645.956,42

**INCLUIDO NA PARCELA DE JANEIRO O VALOR/ANO REPASSADO REF. INCENTIVO DE TRANSPLANTE PARA GARANTIA
DE TIPIFICAÇÃO HLA.

ANEXO II - PORTARIA SES Nº  62/2017.

CRS MUNICÍPIO HOSPITAL  INCENTIVOS HABILITADOS
PRIMEIRA
PARCELA

DEMAIS
PARCELAS

1 Esteio
FUNDAÇÃO HOSPITAL
MUNICIPAL SÃO
CAMILO

INCENTIVO DE ORÇAMENTAÇÃO;
GESTANTE DE ALTO RISCO; PORTA DE
ENTRADA; SAÚDE MENTAL(16 LEITOS
- 10 LEITIOS
CRIANÇA/ADOLESCENTE); TRAUMATO
ORTOPEDIA.

2.441.807,00 2.441.807,00

1 Novo Hamburgo
FUNDAÇÃO DE SAÚDE
PÚBLICA DE NOVO
HAMBURGO

GESTANTE DE ALTO RISCO; PLANTÃO
PRESENCIAL(TRAUMATO, VASCULAR;
NEUROCIRURGIA; DIÁRIAS DE UTI
TIPO II(10 LEITOS).

485.294,34

485.294,34

1 São Leopoldo
FUNDAÇÃO HOSP DE
CLÍNICAS SÃO L. HOSP
CENTENÁRIO

GESTANTE DE ALTO RISCO; CASA DA
GESTANTE(10 LEITOS); PORTA DE
ENTRADA TIPO I; MÃE CANGURU;
PLANTÃO PRESENCIAL(TRAUMATO E
NEURO).

235.773,76

235.773,76

1 Sapucaia do Sul

FUNDAÇÃO
HOSPITALAR
MUNICIPAL GETÚLIO
VARGAS

INCENTIVO DE ORÇAMENTAÇÃO;
CASA DA GESTANTE(4 LEITOS); PORTA
DE ENTRADA; SAÚDE MENTAL(15
LEITOS).

3.934.803,00

3.934.803,00

2 Porto Alegre
HOSPITAL DE
CLÍNICAS DE PORTO
ALEGRE

EGRESSO DE UTI NEONATAL;
AMBULATÓRIO GESTANTE DE ALTO
RISCO TIPO II.

**65.000,00

53.000,00

2 Porto Alegre
HOSPITAL NOSSA
SENHORA DA
CONCEIÇÃO S.A.

EGRESSO DE UTI NEO NATAL;
AMBULATÓRIO DE GESTANTE DE
ALTO RISCO TIPO II.

53.000,00

53.000,00

2 Porto Alegre HOSPITAL FÊMINA
AMBULATÓRIO DE GESTANTE DE
ALTO RISCO TIPO II.

38.000,00

38.000,00

2 Porto Alegre
HPS-PRONTO
SOCORRO - POA

PLANTÃO PRESENCIAL(TRAUMATO,
VASCUALR, NEUROCIRURGIA,
OTORRINO, BUCO, OFTALMO);
DIÁRIAS DE UTI TIPO II(22 LEITOS
ADULTO).

412.377,33

412.377,33

2 Tapes

FUND ASSISTENCIAL
DE TAPES HOSPITAL
NOSSA SENHORA DO
CARMO

SAÚDE MENTAL(8 LEITOS).             24.000,00

24.000,00

3
São José do
Norte

HOSPITAL MUNICIPAL
DE SÃO JOSÉ DO
NORTE

COMPLEMENTAÇÃO DE CUSTEIO;
SAMU TIPO II; SAÚDE MENTAL(6
LEITOS).

          122.516,52

122.516,52

4 São Pedro do Sul
HOSPITAL MUNICIPAL
DE SÃO PEDRO DO
SUL

CASA DA GESTANTE(10 LEITOS);
PORTA DE ENTRADA HOSPITAL PORTE
C.

            90.000,00

90.000,00

7 Lavras do Sul

FUNDAÇÃO MÉDICO
HOSPITALAR DR
HONOR TEIXEIRA DA
COSTA

SAMU TIPO I             35.000,00

35.000,00

9
Fortaleza dos
Valos

HOSPITAL MUNICIPAL
BOM PASTOR

SAÚDE MENTAL(6 LEITOS).             18.000,00

18.000,00

13 Rio Pardo

FUNDAÇÃO
HOSPITALAR
MUNICIPAL GETÚLIO
VARGAS

SAMU TIPO I; SAÚDE MENTAL(15
LEITOS).

            95.000,00

95.000,00

  TOTAL        8.050.571,95       8.038.571,95

 **INCLUIDO NA PARCELA DE JANEIRO O VALOR/ANO REPASSADO REF. INCENTIVO DE TRANSPLANTE PARA GARANTIA
DE TIPIFICAÇÃO HLA.